
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 854 Registro di Settore N° 143 
Data adozione atto: 28/10/2025 

 

Area Economico Finanziaria  
Ufficio Economato 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI EXTRARETE E 
GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED. 13 - LOTTO 18 - REGIONE 
SARDEGNA - PER LA FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
PER GLI EDIFICI COMUNALI  OTTOBRE 2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di gasolio da riscaldamento per 

gli edifici Comunali e scolastici; 

VISTI 

• l'art. 26 , comma 3 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 n. 488  il quale espressamente dispone 

che. “ Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi…; 

• l'art. 1 comma 7 della Legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del DL 6 luglio 2012 n. 95, il quale 

prevede che le amministrazioni siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip 

relativamente all'acquisto di determinate categorie merceologiche tra cui il combustibile da 

riscaldamento; 

DATO ATTO che: 

• da accertamenti  sul sito “acquistinretepa” risulta attiva la convenzione, denominata “Carburanti 

Extrarete e Gasolio da Riscaldamento edizione 13”, per la fornitura di carburanti per autotrazione e/o 

gasolio da riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni, di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge 

finanziaria 2007) e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2001) messa a disposizione da Consip S.p.A.; 

• risulta aggiudicataria per il lotto 18 della sopra citata convenzione la società TESTONI S.R.L., con sede 

legale a Sassari, Zona Ind.le Predda Niedda – 07100 - P.IVA 00060620903, e ritenuto di dovervi aderire 

per la fornitura del combustibile occorrente al riscaldamento degli stabili comunali; 

VISTA LA RICHIESTA scritta del Responsabile dell’Area tecnica, di fornitura di n. 15.500 litri di gasolio per il 

riscaldamento degli edifici comunali e delle scuole; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la documentazione allegata alla convenzione, in particolare la tabella riportante i prezzi consuntivi di 

fatturazione, aggiornata con i valori validi per le consegne dal 28 ottobre al 04 novembre 2025 e stabilita in 

via presuntiva una spesa di € 20.480,00 (di IVA e Accise e al netto della riduzione di cui all’.ART.8,C.10, 

LETT.C),L.448/98) per la fornitura richiesta; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’Art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

• il contratto di cui al presente provvedimento ha per oggetto la fornitura di gasolio per riscaldamento, da 

acquistare attraverso la convenzione per la fornitura di carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento 

per la pubblica amministrazione di cui agli articoli 26 della legge n. 488 del 1999 e 58 della legge n. 388 

del 2000 messa a disposizione di Consip S.p.A.; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite dalla convenzione 

stessa; 

• il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione Consip “Carburanti extra-rete e 

gasolio da riscaldamento, Edizione 13, Lotto 18”; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati 

con la pubblica amministrazione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69 è stata verificata la regolarità 

contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo 

INAIL_50966736 con scadenza validità il 30/01/2026; 

VISTA la convenzione suddetta, attivata in data 25/11/2024, le norme regolatrici e la disciplina applicabile, la 

quale scade, salvo proroghe, il 25/11/2026; 

VISTA la tabella di configurazione dei corrispettivi, allegata alla documentazione della convenzione stessa, 

con l’indicazione dei prezzi validi per le consegne effettuate nel periodo dal 27 gennaio 2025 al 02 febbraio 

2025, e stabilito il costo presunto della fornitura in € 20.480,00al lordo di IVA e Accise e al netto della 

riduzione di cui all’. ART.8, C.10, LETT.C), L.448/98; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) pubblicato sulla G.U. n. 77 

del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato confermato l'incarico di Responsabile di 

posizione organizzativa Area Economica Finanziaria; 

VISTA la delibera di C.C.  n. 33 del 30/12/2024 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2025/2027; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 30/12/2024 di approvazione bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2025 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI 

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81; 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 

del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della 

spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125; 

VISTO infine l’art. 23 del d.lgs. 33/2013 che dispone la pubblicazione dei dati contenuti nella presente 

determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

Di aderire alla convenzione denominata “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento edizione 13, lotto 

18 - Regione Sardegna, aggiudicata alla ditta TESTONI S.R.L.., con sede legale a Sassari, Zona Ind.le 

Predda Niedda – 07100 - P.IVA 00060620903, per la fornitura di 6.000 litri di combustibile occorrente al 

riscaldamento degli edifici comunali e scolastici; 

Di impegnare a favore della su citata ditta, l’importo di € 20.480,00 relativo a far fronte alle obbligazioni 

derivanti dal presente provvedimento, come segue: 

€ 10.500,00  sul cap.   412500 giusto impegno contabile 738/2025; 

€   8.972,00  sul cap.   422500 giusto impegno contabile 739/2025; 

€   1.008,00  sul cap.   432500 giusto impegno contabile 740/2025; 

V LIVELLO 2.1.1.01.02.002 (Carburanti, combustibili e lubrificanti) 

Di dare atto che  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento esclusivamente 

con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche entro 30 giorni 

dal ricevimento della fattura; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

• che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG derivato: B8D62AED0C; 

• della regolarità contributiva della Ditta in parola, secondo quanto stabilito dall’Art. 103, comma 2 del 

decreto legge 17 marzo 2020 n. 18; 

• che in base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del 

nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2025; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del   responsabile del procedimento; 

• che tutti i documenti inerenti alla fornitura sono custoditi agli atti dell’Area Finanziaria – Ufficio 

Economato; 

Di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’albo pretorio del Comune, rendendo noto, 

che il Responsabile del procedimento è Fele Giuseppina- 

Di disporre la pubblicazione dei dati dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

VISTO TECNICO 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.L. 24 aprile 2017, n. 50, si esprime parere 

FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile dell'Area 

f.to Dott.ssa Rosanna Lai 

 



Comune di Oliena

Visti

898

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA
RISCALDAMENTO ED. 13 - LOTTO 18 - REGIONE SARDEGNA - PER LA FORNITURA DI GASOLIO
DA RISCALDAMENTO PER GLI EDIFICI COMUNALI  OTTOBRE 2025

2025

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 854
28/10/2025Data adozione:

28/10/2025

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Rosanna Lai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)


